
Kviksølvsplumper i tænderne. 
 
Hvad er kviksølv? 
Kviksølv er et flydende metal. 
Det er det mest giftige af tung-
metallerne og det fordamper me-
get let og optages uden videre 
via næseslimhinderne. Derfra 
vandrer det lynhurtigt til hjer-
nen. 
Det er særligt de organiske for-
mer af kviksølv, kaldet ethyl- og 
methylkviksølv, som er særdeles 
giftige og dødsensfarlige for 
mennesker. 
Omdannelsen til disse let-
optagelige organiske forbindelser 
sker såvel ude som inden for 
kroppen. I kroppen sker om-
dannelsen ved hjælp af bakteri-
er, svampe og fordøjelses-
enzymer. 
Den hyppigst forekommende 
belastning fra kviksølv stammer 
fra amalgamfyldningerne i tæn-
derne. Jo større antal, og jo flere 
forskellige metaler     ( guld, 
sølv, kobber, tin og uorganisk 
zink), jo være. 
Fænomenet oralgalvanisme 
(strøm i munden) forekommer 
ofte og forårsager udskillelse af 
kviksølvioner og andre metalio-
ner. Man regner med at der afgi-
ves 1- 80 my kviksølv pr. fyld-
ning pr. dag alt efter spise og 
drikkevaner. 

1 my kviksølv kan være nok til at 
fremkalde forgiftningssympto-
mer. 
Oralgalvanisme kan måles af de 
fleste biopater og nogle alter-
nativt orienterede tandlæger.  
Der er meget delte meninger om 
brugen af amalgamfyldninger, 
men alt tyder på, at det er på vej 
retur. I Sverige er man nok 
længst fremme med lovgivningen 
mod at anvende amalgam og 
kviksølv.  
Virkning i kroppen. 
Kviksølv reagerer med fedt-
syreholdige cellemembraner som 
ødelægges. I cellernes indre rea-
gerer kviksølv med svovl-
forbindelse, fosfater og amino-
syre med mere. Enzymerne og 
proteinerne ødelægges, det 
samme gælder arveanlæggene – 
RNA og DNA. Kort fortalt: celle-
stofskiftet destrueres. Kviksølv 
binder sig som fri iltradikal til 
hæmoglobin og betyder, at ilten 
ikke i så høj grad kan bindes til 
hæmoglobin. Derved opstår ilt-
mangel, træthed, og udmattelse 
som kan forveksles med symp-
tomerne på blodmangel. Kvik-
sølv kan også binde sig til insu-
lin, thyroxin, co-enzym A og an-
dre enzymer. Disse bindinger 
fører til blodsukker- og stofskif-
teproblemer (lavt stofskifte), for-
styrret energiproduktion og en 
lang række biokemiske ubalan-

cer. Svækkelse af immunforsva-
ret, især pga. fald i antallet af T-
lymfocytter på 50%, er en følge 
af kviksølvforgiftning. 
Risikogrupper: 
Tandlæger, klinikassistenter og 
folk, som på anden måde arbej-
der med kviksølv. Alle med 
amalgamfyldninger i tænderne.  
Forgiftnings og  belastnings-
symptomer: 
Forgiftningssymptomerne er 
mange og hele organismen på-
virkes såvel fysisk som psykisk. 
Forgiftningssymptomerne kan 
udvikle sig ud over flere år. De 
kan komme i anfald, et eller fle-
re samtidigt, og de kan komme 
gradvist. Det er individuelt, hvil-
ke symptomer man udvikler. 
Et anfald kan ligne stress eller 
angst med svimmelhed, forhøjet 
puls, brystsmerter, diarre og 
hyppig vandladning til følge. El-
ler træthed, udmattelse, følelse 
af at kroppen forsvinder, kulde-
fornemmelser, orker ikke at tale, 
hjertet føles svagt, det føles som 
om man hvert øjeblik kan holde 
op med at ånde. 
For kvinder er symptomerne 
forværret op til og under men-
struation. Forværring af til-
standen kan forekomme forbi-
gående efter tandbehandling. 
Nervesystem og hjerne: Svim-
melhed, rysten og ukontrollable 
bevægelser i hænder, fødder, 

læber, tunge og øjenlåg, smerter 
og følelsesløshed i hænder, ar-
me, ben, nakke, baghoved og 
hovedpine samt langsomme re-
aktioner på det man ser og hø-
rer, migræne, epilepsi, sklerose-
ligende symptomer. 
Hos mennesker med dissemine-
ret sklerose er der fundet op til 
otte gange højere kviksølvind-
hold i rygmarvsvæsken end hos 
raske mennesker. Et tegn på at 
nervesystemet er stærkt bela-
stet. 
Psyke: Koncentrationsbesvær, 
ugidelighed, irribilitet, vrede, 
selvmordstanker, tilbagetruk-
kethed, dårlig hukommelse, 
angst og depression. 
Hørelse, lugt og smag: Lydføl-
somhed, buldren i ørene, nedsat 
hørelse. Bortfald af lugtefor-
nemmelse, ekstrem følsomhed 
overfor blandt andet cigaretrøg, 
bilos, mados og parfume. Svært 
at kende/skelne smagsnuancer. 
Lunger, åndedræt: Besværet 
åndedræt, følelsen af at lunger-
ne allerede er fyldte, og at det 
ikke er nødvendigt at ånde ind, 
jag i brystet ved indånding og 
hoste. 
Mave og tarmsystem: Let ilde-
befindende, dårlig appetit, mave- 
tarmsmerter, oppustethed, diar-
ré, forstoppelse, halsbrand og 
nedsat mavesyreproduktion. 



Muskler og koordination: Mu-
skelsvækkelse, udmattelse, or-
ker ikke at bruge  kroppen, 
smerter i lænden, skuldrene og 
mellem skulderbladene, spæn-
dings- og krampetilstande. Dår-
lig kondition, ringe ud-
holdenhed, træthed om morge-
nen, følelsen af aldrig at være 
rigtigt udhvilet.  
Hud, hår og syn: Eksem, aller-
giknopper, nikkeleksem (metal-
kontakt), og udslæt. Hårtab, 
mørkere hårfarve end normalt, 
glansløst hår, håret tager ikke 
imod permanent. Tågesyn, lys-
følsomhed, lyse punkter i syns-
feltet, lysglimt for øjnene, læse-
besvær; linier flyder sammen. 
Mundhulen: Tandkød bløder let, 
mundbetændelse, blærer, blis-
ter, øget spytsekretion, metallisk 
og dårlig smag i munden, ufor-
klarlige smerter og isninger i 
tænderne. 
Hjerte og kredsløb: Konstant 
forhøjet puls, lavt blodtryk og 
uregelmæssig hjerterytme, 
brystsmerter omkring bryst-
benet, under brystet og venstre 
om brystet, smerter op i halsen 
og ud i venstre arm.  
Immunforsvar:  Allergi, overføl-
somhed, eksem, hyppig forkølel-
se, bihuleinfektioner, hyppig 
hævelse af lymfekirtler (ondt i 
halsen, armhuler og i lysken), 
øget modtagelighed overfor 

svampe- og virusinfektioner, 
autoimmune sygdomme.  
Øvrige: Nyresmerter, nyre- og 
leverskader, væskeansamlinger, 
menstruationsbesvær, vægttab, 
søvnproblemer, uro, feber-
angreb, hovedpine, røde øjne, 
ledsmerter, øget svedtendens, 
nældefeber ved brusebadning, 
matte øjne, slim i halsen og fø-
lelse af en klump i halsen, løse 
tænder, dårlig sårheling, mørk-
farvet tandkød.  
Diagnosticeret morbus chron og 
blødende tyktarmsbetændelse 
kan være en kviksølvforgiftning. 
Gravide, babyer og børn: Kvik-
sølv passere let gennem moder-
kagen og over i fostret. Det for-
årsager skade i såvel moderkage 
som foster. Der er konstateret 
sammenhæng mellem for tidligt 
fødte børn og kviksølvbelastnin-
ger. 
Menstruationsforstyrrelser, 
aborter, for tidlige fødsler, større 
børnedødlighed og børn født 
med rygmarvsbrok forekommer 
langt hyppigere blandt kviksølv-
belastede. Dette skyldes blandt 
andet, at kviksølv blokerer for 
folsyre, så der opstår mangel.  
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